2020年度第 11回 医学倫理審査委員会 議事要旨

日 時：2021年 2月 3日（水） 14 時 30 分 ～ 15 時 35分

場 所：東京医科大学病院 本館 8 階 会議室 3,4

出席者：菅野 義彦 委員長、木内 英 副委員長、後藤 明彦 委員、濱岡 隆文 委員、原田 和

俊 委員、清水 聰一郎 委員、中村 茂樹 委員、吉村 真奈 委員、進藤 俊哉 委員、蒲原 英

伸 委員、阿部 祝子 委員、倉田 誠 委員、伊東 宏絵 委員、本多 彰 委員、宮﨑 照雄 委

員、蒔田 覚 委員、星野 勉 委員、武田 飛呂城 委員

研究推進センター 伊藤 良和 教授（オブザーバー）、竹山 邦彦 兼任教授（オブザーバー）、

研究推進センター事務局

議 題

1．書面審査報告（別紙 1）

委員長より、77件（新規 58件、変更 19件）の書面審査の結果が報告された

2．実施状況報告（別紙 2）

委員長より、44件の研究経過報告が提出された旨が報告された

3．研究終了（中止）報告（別紙 3）

委員長より、32件の研究終了(中止)報告が提出された旨が報告された

4．通常審査

4-1．研究名称 ：乳癌の高度催吐性化学療法誘発性悪心・嘔吐に対する パロノセトロ

ン、アプレピタント、オランザピンを含む 3 剤併用制吐療法の有効性および安全性を

検討する 多施設共同第Ⅱ相試験

研究責任者：東京医科大学病院 薬剤部 鮎原 秀明 薬剤師

＜審査結果＞ 承認

4-2．研究名称 ：納豆菌培養エキスの単回経口摂取が手浸水後の皮膚表面温度等に及ぼ

す影響に関する研究

研究責任者：東京医科大学 健康増進スポーツ医学 濱岡 隆文 主任教授

＜審査結果＞ 修正した上で承認

4-3．研究名称 ： 臨床検体から分離された侵襲性感染症原因菌の分子疫学解析と薬剤耐性

化の経年的推移

研究責任者：東京医科大学 微生物学 中村 茂樹 主任教授

＜審査結果＞ 修正した上で承認

5．その他

以上